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[Tholstrup.] 
mellem 60 og 70 kr. om året med det nævnte 
køb. Det er det, som det ærede medlem fru 
Petra Petersen ikke vil være med til at 
spare, 60 70 kr. for en husmoder med 3-4 
børn; så hellere holde på planøkonomien 
홢 den hellige ko, som ingen mælk giver. 

Jeg kunne godt lide at stille det spørgs- 
mål til den højtærede minister, hvor mange 
hundrede mennesker der nu sammenlagt er 
beskæftiget i de kommunale mælkeudvalg, 
som efterhånden har vundet indpas i snart 
alle byer. Jeg kunne også godt lide at få 
at  vide, hvorfor vi ikke hørte noget fra den 
højtærede minister, dengang en mælkemand 
i Hornbæk blev idømt 200 kr. i bøde for at 
sælge mælk 4-5 øre billigere pr. liter end dem, 
der havde mælkemonopolet. Jeg har for- 
stået, at den højtærede minister er meget 
interesseret i den lov, som hedder monopol- 
loven, som oven i købet indeholder visse 
forpligtelser til at gribe ind over for urime- 
lige priser. Hvorfor hørte vi ikke noget 
dengang, da man i Hornbæk forsøgte at 
sælge billig mælk, men kom til at træde i 
de hellige cirkler, tegnet af mælkemonopolet 
i Nordsjælland? 

På disse spørgsmål vil jeg gerne have 
svar. Jeg går ud fra, at det ærede medlem 
hr. Aage Fogh vil svare på det, som det 
ærede medlem fru Kirsten Gloerfelt-Tarp 
ikke fik svaret på ved behandlingen i marts 
måned. 

Ministeren for handel, industri og søfart 
(Lis Groes): Jeg vil gerne takke de ærede 
ordførere for deres indlæg her i dag. Jeg 
forstår, at der er én ting, alle er enige om: 
det ønskelige i, at mælken kommer frem til 
forbrugerne til en billig pris. Men dermed 
hører enigheden åbenbart også op. 

Det diskuteres stadig væk 홢 det var 
ikke mindst det ærede medlem hr. Tholstrup 
i dag inde på 홢 hvilke resultater mælke- 
ordningen har ført med sig. Det ærede med- 
lem hr. Tholstrup brugte mange tal og 홢 
ærlig talt 홢 ret stærke vendinger, idet 
han betegnede den storkøbenhavnske mæl- 
keordning som direkte tåbelig og ligefrem 
sagde, at det, der står i betænkningen, turde 
være løgn alt sammen. Jeg har læst be- 
tænkningen meget nøje igennem, jeg har 
læst det ærede medlems indlæg, og jeg har 
også læst det svar, som prisdirektoratet 

har givet det ærede medlem, og jeg vil 
henvise ærede medlemmer af det høje ting 
til at gøre det samme. Læs det ærede med- 
lem hr. Tholstrups indlæg og så svaret; så 
tror jeg, man kan dele sol og vind lige og 
finde ud af, hvad der er tåbeligt, og hvad 
der er løgn. Helt nemt er det for resten 
ikke, for disse betragtninger kan selvfølgelig 
være båret af en bestemt indstilling over for 
tingene, og det kan godt være, det bliver 
vanskeligt at overbevise nogle parter. 

Det ærede medlem hr. Anker Lau be- 
skæftiger sig med spørgsmålet, om det 
offentlige skal gribe ind på et område som 
mælkehandelen, og kom 홢 det er jo ikke 
helt ukendt for os herinde 홢 ind på spørgs- 
målet om næringsfriheden, om det offent- 
liges interesse skal gå forud for nærings- 
friheden. Man må jo se på, hvilken vare 
man har med at gøre, og der kan også være 
grund til at se på resultaterne af de ind- 
greb, der hidtil har fundet sted. 

Det ærede medlem hr. Anker Lau pegede 
på en fælles henvendelse fra erhvervene. 
Jeg har tidligere fra denne talerstol givet 
udtryk for, at jeg personlig mener, at det 
er lidet naturligt, at samtlige erhverv hen- 
vender sig om et spørgsmål som mælke- 
handelen. Jeg kan stadig ikke se, hvad 
Assurandør-Societetet har med mælkehande- 
len at gøre; det er jo en sag, som vi skal 
behandle herinde, det er et spørgsmål, som 
de ærede medlemmer af det høje ting skal 
tage stilling til, men efter min mening ikke 
et spørgsmål, som Assurandør-Societetet 
skal beskæftige sig med. Dertil kommer, at 
det er så vanskeligt at bedømme disse 
forhold; det kræver et studium bl. a. af den 
betænkning, der foreligger, og det ville 
forekomme mig meget unaturligt, om alle 
de erhvervsorganisationer, der blev remset 
op her i dag, havde sat sig ind i denne 
betænkning og hele dette samfundsvigtige 
spørgsmål. Lad handelen komme, det er i 
orden, men de andre 홢 det synes j eg er 
unaturligt. 

Mælkeprisen har en almindelig interesse, 
og man kan jo bedømme udviklingen for- 
skelligt, men hvis vi nu ser på, hvordan 
detailpriserne har udviklet sig siden 1940, 
og hvordan mælkepriserne har udviklet 
sig, vil vi kunne konstatere, at mælkepri- 
serne er steget langt mindre end de øv- 
rige detailpriser, og det til trods for at 


